
Determinazione Dirigenziale n° 336/2018 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 116/2018

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
BITUMATURA STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI – ANNO 2017 - LOTTO
"1" CIG. 71189653C3, LOTTO "2" CIG 7118978E7A, LOTTO "4" CIG 71190054C5 –
RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 233/2018 E PROSPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE. 
Richiamati:

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017 di approvazione del Bilancio
di previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione e sue successive variazioni;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 e successive variazioni;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 335 del 21/12/2017 di incarico di direzione del
Servizio di Staff Razionalizzazione della spesa e Gestione amministrativa del patrimonio e del
Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto n. 20 “Gestione dell'attività
contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione Appaltante” del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 20 del 26 gennaio 2018;

Visti:

•    il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e successive modificazioni e integrazioni;

•    il Regolamento dei Contratti della Provincia di Brescia;

Richiamate:

•    la determinazione dirigenziale a contrarre n. 732 del 06/07/2017 (e successiva rettifica con
determinazione dirigenziale n. 777 del 14/07/2017) del Settore delle Strade – Edilizia Scolastica
e Direzionale per l'indizione della procedura aperta sotto soglia comunitaria ai sensi dell'art. 60
del decreto legislativo 50/2016 per l'esecuzione dei lavori di BITUMATURA
STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI – ANNO 2017 - LOTTI “1”, “2”,
“3” e “4” da aggiudicare mediante applicazione del criterio dell'offerta economicamente più

N.336/2018

Documento firmato digitalmente



vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del medesimo decreto legislativo;

•    la nota del 06/07/2017 (agli atti) con la quale il Dirigente del Settore delle Strade – Edilizia
Scolastica e Direzionale ha richiesto al Settore Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta di procedere all'espletamento della sopracitata procedura d'appalto;

•    la determinazione dirigenziale n. 773 del 13/07/2017 con la quale è stato approvato il
relativo bando di gara;

•    la determinazione dirigenziale n. 1024 del 06/09/2017 così come integrata con
determinazione dirigenziale n. 1178 del 10/10/2017 con la quale è stata nominata la
Commissione di gara ai sensi dell'art. 15, comma 2, del Regolamento dei Contratti;

•    la determinazione dirigenziale n. 233 del 01/03/2018 con la quale sono stati approvati i verbali  di
gara del 15 settembre 2017, 2-12-16 ottobre 2017, 30 novembre 2017, 4 dicembre 2017, 22 e 29
gennaio 2018 e dell'8 febbraio2018 ed è stata proposta l’aggiudicazione alla concorrente prima
classificata Novastrade srl (CF e P.IVA 03224280986) ) con sede in Borgosatollo (BS), Via del
Canneto, n. 53 per l’affidamento dei LAVORI DI BITUMATURA STRAORDINARIA DELLE
STRADE PROVINCIALI –  ANNO 2017 -  LOTTO “3”  CIG 7118993ADC ;

 

Preso atto che sia nel verbale relativo alla seduta dell’8 febbraio 2018 che nella determinazione
dirigenziale n. 233/2018 è stata riportata la seguente dicitura: “la proposta di aggiudicazione del
LOTTO “3” - CIG 7118993ADC  a favore della concorrente prima classificata Novastrade srl (CF e
P.IVA 03224280986) con sede in Borgosatollo (BS), Via del Canneto, n. 53 che ha ottenuto un
punteggio complessivo pari a 91,97/100, presentando un ribasso del 23,66% per un valore economico
complessivo dell’offerta pari a € 750.422,20 al netto dell'IVA di legge (di cui  € 7.000,00 quali costi
della sicurezza afferenti l'attività svolta dall'operatore economico, € 200.000,00 quali costi del
personale ed € 17.000,00 (quali oneri della sicurezza derivanti da interferenze e non soggetti a
ribasso)”;

Rilevato che la formulazione sopra citata può dare adito ad un’errata interpretazione nel calcolo del
valore economico complessivo dell’offerta in quanto, per errore materiale, non è stata inserita una
parentesi tonda nell’ambito della specificazione delle voci comprese nell’offerta stessa;

Ritenuto pertanto necessario rettificare la determinazione n. 233/2018, riformulando il periodo relativo
alla proposta di aggiudicazione, come di seguito indicato: “la proposta di aggiudicazione del LOTTO
“3” - CIG 7118993ADC  a favore della concorrente prima classificata Novastrade srl (CF e P.IVA
03224280986) con sede in Borgosatollo (BS), Via del Canneto, n. 53 che ha ottenuto un punteggio
complessivo pari a 91,97/100, presentando un ribasso del 23,66% per un valore economico
complessivo dell’offerta pari a € 750.422,20 al netto dell'IVA di legge (di cui € 7.000,00 quali costi
della sicurezza afferenti l'attività svolta dall'operatore economico, € 200.000,00 quali costi del
personale ) oltre ad € 17.000,00 (quali oneri della sicurezza derivanti da interferenze e non soggetti a
ribasso)”

Considerato che:

·         l'importo a base di gara per il Lotto “1”, soggetto a ribasso, è pari ad € 633.179,30
– Iva esclusa e gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, sono pari a € 10.950,20 – Iva
esclusa, per un importo totale pari ad € 644.129,50 - Iva esclusa;

·         l'importo a base di gara per il Lotto “2”, soggetto a ribasso, è pari ad € 786.400,00
– Iva esclusa e gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, sono pari a € 13.600,00 – Iva
esclusa, per un importo totale pari ad € 800.000,00 - Iva esclusa;

N.336/2018

Documento firmato digitalmente



·         l'importo a base di gara per il Lotto “4”, soggetto a ribasso, è pari ad € 786.400,00
– Iva esclusa e gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, sono pari a € 13.600,00 – Iva
esclusa, per un importo totale pari ad € 800.000,00 - Iva esclusa;

 

Preso atto che tutti i verbali della presente procedura di gara in premessa richiamati sono già stati
allegati alla determinazione dirigenziale n. 233 del 01/03/2018 e pubblicati ai sensi di legge e visto il
verbale del 22/03/2018 (allegato) dal quale, a seguito della valutazione da parte del RUP della
congruità delle offerte risultate anomale, si evince la proposta di aggiudicazione di:

·         LOTTO “1” CIG. 71189653C3 alla concorrente prima classificata GIUDICI
SPA  (CF e P.IVA 00226710168) con sede in Rogno (BG), Via Rondinera, n. 17 che ha
ottenuto un punteggio complessivo pari a 100,00/100, presentando un ribasso del 14,01% per
un valore economico complessivo dell’offerta pari a € 544.470,88 al netto dell'IVA di legge (di
cui  € 5.600,00 quali costi della sicurezza afferenti l'attività svolta dall'operatore economico, €
84.000,00 quali costi del personale) oltre ad € 10.950,20 (quali oneri della sicurezza derivanti
da interferenze e non soggetti a ribasso).

·         LOTTO “2” CIG 7118978E7A alla concorrente prima classificata VEZZOLA
SPA (CF: 01547140176 e P.IVA:00636510984) con sede in Lonato del Garda (BS), Via
Mantova, n. 39 che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 100,00/100, presentando un
ribasso del 14,832% per un valore economico complessivo dell’offerta pari a € 669.761,15 al
netto dell'IVA di legge (di cui  € 3.420,00 quali costi della sicurezza afferenti l'attività svolta
dall'operatore economico , € 102.500,00 quali costi del personale) oltre ad € 13.600,00 (quali
oneri della sicurezza derivanti da interferenze e non soggetti a ribasso).

·         LOTTO “4” CIG 71190054C5 alla concorrente prima classificata BONZI SRL
  (CF e P.IVA: 03337610178) con sede in Castenedolo (BS), Via Artigiani, n. 36 che ha
ottenuto un punteggio complessivo pari a 97,500/100, presentando un ribasso del 22,71% per
un valore economico complessivo dell’offerta pari a € 607.808,56 al netto dell'IVA di legge (di
cui  € 7.000,00 quali costi della sicurezza afferenti l'attività svolta dall'operatore economico , €
201.000,00 quali costi del personale) oltre ad € 13.600,00 (quali oneri della sicurezza derivanti
da interferenze e non soggetti a ribasso).

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del D.Lgs. n. 50/2006, la presente proposta di
aggiudicazione è soggetta all'approvazione del Settore proponente la gara;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147-bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

1.      per i motivi indicati in premessa, di rettificare la determinazione n. 233/2018,
riformulando il periodo relativo alla proposta di aggiudicazione, come di seguito indicato: “la
proposta di aggiudicazione del LOTTO “3” - CIG 7118993ADC  a favore della concorrente
prima classificata Novastrade srl (CF e P.IVA 03224280986) con sede in Borgosatollo (BS),
Via del Canneto, n. 53 che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 91,97/100, presentando
un ribasso del 23,66% per un valore economico complessivo dell’offerta pari a € 750.422,20 al
netto dell'IVA di legge (di cui € 7.000,00 quali costi della sicurezza afferenti l'attività svolta
dall'operatore economico, € 200.000,00 quali costi del personale ) oltre ad € 17.000,00 (quali

N.336/2018

Documento firmato digitalmente



oneri della sicurezza derivanti da interferenze e non soggetti a ribasso)”;.

2.      di approvare il verbale del 22/03/2018 (allegato) relativo alla procedura di appalto per
l'affidamento dei lavori di BITUMATURA STRAORDINARIA DELLE STRADE
PROVINCIALI –  ANNO 2017 - LOTTO “1” CIG. 71189653C3, LOTTO “2” CIG
7118978E7A, LOTTO “4” CIG 71190054C5, proponendo l'aggiudicazione di:

•          LOTTO “1” CIG. 71189653C3 alla concorrente prima classificata GIUDICI SPA  (CF e
P.IVA 00226710168) con sede in Rogno (BG), Via Rondinera, n. 17 che ha ottenuto un
punteggio complessivo pari a 100,00/100, presentando un ribasso del 14,01% per un valore
economico complessivo dell’offerta pari a € 544.470,88 al netto dell'IVA di legge (di cui  €
5.600,00 quali costi della sicurezza afferenti l'attività svolta dall'operatore economico, €
84.000,00 quali costi del personale) oltre ad € 10.950,20 (quali oneri della sicurezza derivanti
da interferenze e non soggetti a ribasso).

•          LOTTO “2” CIG 7118978E7A alla concorrente prima classificata VEZZOLA SPA (CF:
01547140176 e P.IVA:00636510984) con sede in Lonato del Garda (BS), Via Mantova, n. 39
che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 100,00/100, presentando un ribasso del
14,832% per un valore economico complessivo dell’offerta pari a € 669.761,15 al netto
dell'IVA di legge (di cui  € 3.420,00 quali costi della sicurezza afferenti l'attività svolta
dall'operatore economico , € 102.500,00 quali costi del personale) oltre ad € 13.600,00 (quali
oneri della sicurezza derivanti da interferenze e non soggetti a ribasso).

•          LOTTO “4” CIG 71190054C5 alla concorrente prima classificata BONZI SRL  (CF e
P.IVA: 03337610178) con sede in Castenedolo (BS), Via Artigiani, n. 36 che ha ottenuto un
punteggio complessivo pari a 97,500/100, presentando un ribasso del 22,71% per un valore
economico complessivo dell’offerta pari a € 607.808,56 al netto dell'IVA di legge (di cui  €
7.000,00 quali costi della sicurezza afferenti l'attività svolta dall'operatore economico , €
201.000,00 quali costi del personale) oltre ad € 13.600,00 (quali oneri della sicurezza derivanti
da interferenze e non soggetti a ribasso).

Brescia, lì 23-03-2018 Il Dirigente

FABIO DE MARCO

N.336/2018

Documento firmato digitalmente


